VIII. *Circa ea etiam que heredi dum Deliberat permittenda sint necne propositum est Prætoris Edictum; nimirum Ait Prætor: Si PUPILLI, PUPILLE NOMINE POSTULABITUR TEMPUS AD DELIBERANDUM AN EXPEDIAT EUM HEREDITATEM RETINERE, ET HOC DATUM SIT; SI JUSTA CAUSA VIDEBITUR, BONA INTEREA DIMINUI, NISI SI CAUSA COGNITA BONI VIRI ARBITRATU, VETABO. l. 7. ULP. LIB. 60. AD EDICT.*

Merito Prætor impedit interim diminutionem, quædiu nomine pupilli petitur tempus ad Deliberandum. d. l. 7. § 1.

Quid sit autem DIMINUI VETABO, videamus? His verbis Prætor non tantum alienationem impedit, verum etiam actiones exerceri non patitur. Est enim absurdum ei cui alienatio interdicitur, permitti actiones exercere. Et ita Labeo scribit. d. l. 7. § 2.

In causæ autem cognitione hoc vertetur an justa causa sit ut diminueret Prætor permittat. Ergo et funeris causa dimitti permittit, item eorum que sine piaculo non possunt præteriri.

Vescendi gratia æque dimitti permittit. d. l. 7. § 3.

Enimvero Filius dum Deliberat, alimenta habere debet ex hereditate. l. 9. PAUL. LIB. 58. AD ED.

Sed et ubi eget, ex aliis quoque causis permittit eum oportet; ut adificia sarciantur; ne agri inculti sint; si qua pecunia sub pœna debetur, ut restituantur; ne pignora distrahantur. Ex aliis quoque justis causis Prætor aditus diminutionem permittit: neque enim sine permissu ejus debet diminutio fieri. sup. d. l. 7. § 3. § sed et ubi.

IX. *Non solum autem filio heredi, sed (si causam alimentorum excivius) et supra dictis causis civis heredi dum Deliberat alienare permittitur.*

De quovis enim herede ait Ulpianus: Si major sit hereditas et Deliberat heres, et res sunt in hereditate quæ ex tractu temporis deteriores fiunt; adito Pratore potest is qui Deliberat, sine præjudicio eas justis pretiis vendere qui possit etiam ea quæ nimium sumptuosa sint, veluti jumenta aut venalitia, item ea quæ mora deteriora fiant vendere: quique præterea curaturus sit ut res alienum, quod sub pœna vel sub pretiosis pignoribus delcatur, solvatur. l. 5. § 1. ULP. LIB. 70. AD ED.

igitur si quidem in hereditate sit vinum, oleum, frumentum, numerata pecunia; iude fieri debent impendia: si minus, a debitoribus hereditariis exigenda pecunia. Quod si nulli sunt debitores, aut judicem provocent; venire debent res supervacue. l. 6. GAIUS LIB. 23. AD ED. PROVINCE.

§ 2. *De separatione honorum hereditariorum a bonis heredis, et beneficio Inventarii.*

X. *Adversus aris alieni hereditarii periculum, aliud remedium jure Deliberandi plenius Imperator Gordianus militibus tribuerat, scilicet Separationem honorum.*

Hoc Jus ad omnes heredes porrexit Justinianus (l. 22. Cod. h. tit.) ad eos scilicet qui juxta formam ab eo in dicta Constitutione præscriptam solenne Inventarium rerum hereditariorum confecerunt. Oblitque ut in tantum hereditariis creditoribus teneantur, in quantum res substantiæ ad eos devolutæ valeant. . . et nihil ex sua substantia penitus amittant. d. l. 22. § 4.

Imo actiones si quas heredes adversus defunctum habebant, non confundentur. d. l. 22. § 9.

igitur heres qui Inventarium confecit, intra quantitatem eo contentam duntaxat teneat; deducto quod in funus, testamenti insinuationem et Inventarii confectionem expensum est. Et quam eam quantitatem solverit, licet posterioribus creditoribus aut etiam legatariis; nihil ab eo amplius etiam ab

anterioribus creditoribus poterit exigi, nec ab iis qui res hereditarias ab ipsis comparaverunt: salvo creditoribus adversus legatarios et posteriores creditores recursu. Poterunt tamen creditores, si majorem hereditatis quantitatem fuisse contendant, de hac per tormenta servorum et aliunde exquirere: et si quid occluse heres probabitur, in duplum hoc computare tenebitur. d. l. 22. § 9 et 10.

Dum autem illud Inventarium fit; nullas actiones creditores movere possunt, nec pignora vindicare; nullo tamen circa præscriptionem præjudicio eis generando. d. l. 22. § 11.

Hoc inventarium debet inchoari intra triginta dies, ex quo heres sibi delatam esse hereditatem scivit; et intra sexaginta alios dies perfici. Si tamen heres longius absit a locis in quibus sit maxina pars rerum hereditariorum; annus a morte testatoris numerandus datur, nunquam autem plus anno. d. l. 22. § 2 et 3.

Inventarium illud per se vel per procuratores in loca ubi res sunt mittendos conficit heres, presentibus tabulariis; subscriptionemque debet supponere quæ rerum quantitatem contineat, et Quod nulla malignitate circa eas ab eo facta vel facienda res apud eum remaneant. Et si scribere non possit, debet coram testibus a quibus sit notus, specialem tabularium adhibere qui pro ipso hæc scribat; signo crucis antea manu heredis præposito. d. l. 22. § 2.

Illud superest observandum; eos heredes non gaudere hoc beneficio qui antiquum remedium elegerint, et tempus ad Deliberandum petierint. Hoc autem tempus novem mensium voluit esse quum a Magistratu petitur, anni quum a Principe; nec nisi semel ab alterutro concedi posse. d. l. 22. § 13.

Constituit præterea ut qui Inventarium facere neglexisset; si quidem aliret, Falcidia careret; si vero repudiaret, restitueret res hereditarias his quibus interest: de quarum quantitate deferretur adversus eum jusjurandum, judice quantitatem taxante. d. l. 22. § 15.

LIBER VIGESIMUS-NONUS.

TITULUS I.

DE TESTAMENTO MILITIS.

I. **DE** Militis Testamento ideo separatim Proconsul edixit, quod optime novit ex Constitutionibus Principalibus propria atque singularia jura in Testamento eorum observari. *l. 2. GAIUS LIB. 15. AD ED. PROVINC.*

*In hoc potissimum consistunt, quod libera eis quoquomodo voluerint Testandi facultas concessa sit. Hanc Militibus liberam testamenti factionem primus quidem Divus Julius-Caesar concessit; sed ea concessio temporalis erat. Postea vero primus Divus Titus, dedit post hoc Domitianus, postea Divus Nerva plenissimam indulgentiam in Militibus contulit; camque et Trajanus secutus est. Et exinde Mandatis (1) inseri cepit caput tale. CAPUT EX MANDATIS: « CUM IN NOTITIAM MEAM PROLATUM SIT SUBINDE TESTAMENTA A COMMILITONIBUS relicta proferrari, quae possint in controversiam deduci si ad diligentiam legum revocentur et observantiam; secutus animi mei integritudinem erga optimos fidelissimosque commilitones, » simplicitati eorum consulendum existimavi: ut quoquomodo testati fuissent, rata esset eorum voluntas. Faciant igitur Testamenta quomodo volent; faciant quomodo poterint; sufficiatque ad bonorum suorum divisionem faciendam, » nuda voluntas Testatoris. *l. 1. ULP. LIB. 45. AD EDICT.**

Materiam hanc in tres Sectiones distribuam. In prima videbimus quibus et quando jure Militari Testari concedatur; In secunda in quo consistat Militum privilegium circa Testamenta; In tertia quando Testamentum Militare valere desinat.

SECTIO I.

Quibus et quando Jure Militari Testari concedatur.

§ 1. *Quibus hoc jus concedatur.*

II. *Ex eo tempore quis jure Militari incipit*

(1) Principum ad Magistratus provinciarum (*les Commissions*).

(2) TYRONES dicti qui antequam sacramento probati sint, Milites non sunt: *Isidor. lib. 9. cap. 8.* Nimirum erant lecti juvenes, ad Militiam designati, qui publicis expensis ad arma exercebantur. *Calvin. in verbo TYRO.*

(3) Numeros appellant quod Graeci, ΚΑΤΑΛΟΓΟΝ, *Tom. II.*

posse Testari, ex quo in numeros relatus est: ante non. Proinde qui nondum in numeros sunt, licet etiam lecti tyrones (2) sint, et publicis expensis iter faciant; nondum Milites sunt: debent enim in numeros (3) referri. *l. 42. ULP. LIB. 45. AD ED.*

*Ceterum Si quis Militum ex alio numero translatus sit in alium, quamvis et hinc sit exemptus, et illo nondum pervenerit; tamen poterit jure Militari Testari. Est enim Miles, quamvis in numeris non sit. *l. un. § 2. ff. de Bon. possess. ex testam. milit. ULP. LIB. 45. AD ED.**

III. *Ut ii qui nondum sunt Milites, ita et qui jam esse Milites desiderant quamvis in castris sint, Testari jure Militari non possunt.*

*Hinc P. G. Tribunus militum, si intra dies certos quam successor ejus in castra venerat, manens in castris codicillos fecerit, et ibi decesserit; quoniam desinit Militis loco haberi postquam successor ejus in castra venit, ileo communi jure Civium Romanorum codicilli ejus estimandi sunt. *l. 20. JULIAN. LIB. 21. DIGEST.**

IV. *Non solis autem Militibus legionariis jus Testandi jure Militari concessum est. Sed Item Navarchos et Trierarchos (4) classium jure Militari Testari posse, nulla dubitatio est. *sup. d. l. un. § 1. ff. de Bon. poss. ex testam. mil.**

*Sed et In classibus omnes remiges et nautae Milites sunt. Item Vigiles (5) Milites sunt: et jure Militari eos Testari posse nulla dubitatio est. *d. § 1.**

Denique Non dubium est quin debeant rite voluntates esse eorum qui in hosticolo (6) suprema judicia sua quoquomodo ordinassent, ibidemque diem suum obissent. Quamquam enim distet conditio Militum ab his personis quae Principales Constitutiones separant; tamen qui in prolectu versantur, cum eadem pericula experiantur, jura quoque eadem merito sibi vindicant. Omnes igitur omnino qui ejus sunt conditionis ut jure Militari Testari non possunt; si in hosticolo deprehen-

Recentiores Matriculam: Brisson. Select. Antiq. lib. 2. cap. 7.

(4) *Navarchi navi, Trierarchi triremi praesunt.*

(5) *Ili sunt nocturni custodes urbis. Militibus hic assimilatur, sicut eos jam vidimus assimilari absentibus Republicae causa. *Supra lib. 4. Tit. Ex quib. caus. major.**

(6) *Basilica vertunt In hostico loco.*

dantur et illic decedant, quomodo velint et quomodo possint testabuntur: sive Præses quis sit provincia, sive Legatus, sive quis alius qui jure Militari Testari non potest. *d. l. un. pp.*

Et alibi rursus: Rescripta Principum ostendunt, omnes omnino qui ejus sunt gradus ut jure Militari Testari non possint, si in hostico deprehendantur ut illic decedant, quomodo velint et quomodo possint Testari: sive Præses sit provincia, sive quis alius qui jure Militari Testari non potest. *l. fin. ULP. LIB. 45. AD ED.*

§ 2. Quando Jure Militari Testari concedatur.

V. Hac de re ita decernit Justinianus: Ne quidam putarent in omni tempore licere Militibus Testamenta quocummodo voluerint componere; sancimus, his solis qui in expeditionibus occupati sunt, memoratum indulgeri circa ultimas voluntates conficiendas beneficium. *l. 17. Cod. h. tit.*

SECTIO II.

In quo consistat privilegium Militum circa Testamenta.

Privilegium Militum circa Testamenta in eo consistit, quod in his Testamentis negligatur quidquid ex subtilitate Juris Civilis potius quam ex æquitate Juris naturalis in Testamentis requiritur.

Ut autem hæc regula fusius declaretur; privilegia Testamentorum Militarium ad quinque capita revocabimus: scilicet, 1.º Ut eo jure nonnulli Testari possint, qui jure communi non possent.

2.º *Ut in his testamentis relinqui possit iis quibus non possent in cæteris.*

3.º *Ut solemnitates extrinsecæ quæ in conficiendis Testamentis requiruntur, in Militaribus non desiderentur.*

4.º *Ut remittantur omnes Juris subtilitates quæ ultimam Militis voluntatem impediunt.*

5.º *Denique ut plenior interpretationem recipiant.*

His sigillatim discussis, videbimus ad quæ non porrigatur privilegium Testamentorum Militarium.

(1) *Secus de pagano: supra lib. 28. Tit. Qui Testam. facer. N. 14.*

(2) *Ad hoc incertus an ipse sit paterfamilias factus.*

(3) *Secus de pagano. Tit. Qui Testam. facer. N. 17.*

(4) *Surdus et mutus non est idoneus ad militiam, et debet dimitti. Sed si nondum dimissus sit, potest jure Militari Testari CATSARIA MISSO dicitur, quæ sit propter aliquem morbum aut infirmitatem.*

(5) *Cætera eorum bona, ut cujuslibet damnati bona, publicantur.*

ARTICULUS I.

Exponitur primum Militum privilegium; scilicet ut quidam Testari jure Militari possint, qui jure communi non possent.

VI. Et 1.º Si Miles incertus an sui juris sit, Testamentum fecerit; in ea conditione est Testamentum ejus ut valeat (1). Nam et si incertus an pater suus vivat (2), Testamentum fecerit; Testamentum ejus valebit. l. 11. § 1. ULP. LIB. 45. AD EDICT.

2.º *Jure Militari surdum et mutum (3) Testamentum facere posse, ante causariam missionem (4) in numeris manentem, placet. l. 4. ULP. LIB. 1. AD SABIN.*

VII. 3.º Ex Militari delicto capite damnatis Testamentum facere licet, super bonis duntaxat castrensibus (5). Sed utrum jure Militari, an jure communi, quaeritur? Magis autem est ut jure Militari eis Testandum sit. Nam cum ei quasi Militi tribuatur jus testandi; consequens erit dicere, jure Militari ei Testandum. Quod ita intelligi oportet, si non sacramenti fides rupta sit. l. 11. ULP. LIB. 45. AD ED.

Consonat quod rescribit Valerianus et Gallienus. Et Militibus nostris Centurionibus quoque, ob flagitium Militare damnatis, non aliarum quam castrensiarum rerum Testamentum facere permittitur: et intestatis jure proprio succeditur a fisco. l. 13. Cod. h. tit.

Ex fortiori ratione; Ejus militis qui doloris impatiencia vel tædio vite mori maluit, Testamentum valere vel intestati bona ab his qui Lege vocantur judicari D. Hadrianus rescripsit (6). l. 34. PAUL. LIB. 14. QUEST.

Ex antiquis legibus pupillos, si Tribunatum numerorum crevissent, Testari potuisse ait Justinianus: et hoc jus improbat. l. fin. Cod. h. tit.

VIII. Enumeravimus eos qui ex Militari privilegio habent jus Testandi, cujus jure communi forent expertes. Tale privilegium non habet miles qui captivus est. Nam Facere Testamentum hostium potitus nec jure Militari potest (7). l. 10. ULP. LIB. 11. AD SABIN.

ARTICULUS II.

Quibus Testamento Militari relinqui possit.

IX. Et deportati (8), et fere omnes qui Testa-

(6) *Cum et in pagano idem servetur. Supra lib. 28, Tit. Qui Testam. facer. N. 16.*

(7) *Quomodo enim posset habere jura militiæ, dum servus est, adeoque pro nullo habetur?*

(8) *Secus in testamento pagani. Vid. supra lib. 28. Tit. de Hered. instat. N. 9.*

menti factionem non habent, a Milite heredes institui possunt. *L. 13. § 2. ULP. LIB. 45. AD ED.*

Recte dicit F. L. R. F. Titium F. G. Sed si servum pome (1) heredem scribat, institutio non valebat.

Sed si mortis tempore in civitate inveniat (2); institutio incipit convalescere, quasi nunc data hereditate.

Et generaliter in omnibus id poterit dici quos Miles scribit heredes, ut institutio incipiat vires habere si mortis tempore talis inveniat ut a Milite institui (3) poterit. *d. § 2.*

X. Sicut in Testamento Militis nonnulli possunt institui heredes qui in Testamento pagano institui non possunt; ita etiam nonnulli quibus auferretur quod Testamento pagano illis relictum foret, illud sibi Testamento Militari relictum retinent.

Non tamen etiam de omnibus hoc indistincte tenendum est. *Nam F. G. Mulier* in qua turpis suspicio cadere (4) potest, nec ex Testamento Militis aliquid capere potest: ut Divus Hadrianus respicit. *L. 41. § 1. TRAPONIAN. LIB. 18. DISPUT.*

Item illud patet est quod Si quis se scribat heredem in Testamento Militis, non remittitur Senatusconsulti pena (5). *L. 15. § 3. ULP. LIB. 45. AD EDICT.*

XI. Quæ de heredis institutione diximus, et ad legata et fideicommissa trahi possunt. Igitur Si miles deportato fideicommissum reliquerit; verius est quod et Marcellus probat, Capere eum posse. L. 7. § 1. ff. de Legatis 3.º ULP. LIB. 1. FIDEICOMMISSORUM.

Idem Marcellus notat: Cum Testamento relinquendi cui velint adepti sicut filiifamilias Milites liberam facultatem; credi potest ea etiam remissa, quæ donationes mortis causa fieri prohibent. Paulus notat: Hoc et constitutum est; et ad exemplum legatorum, mortis causa donationes revocate sunt. *L. 15. ff. de Mort. caus. donat. JULIAN. LIB. 27. DIGEST.*

ARTICULUS III.

De solemnitatibus Testamentorum extrinsecis in Testamento Militari remissis.

XII. Quomocumque ultimam voluntatem suam declaraverit Miles, quam ei jure Militari Testari licet, hæc voluntas pro Testamento habenda est.

Elegans exemplum affert Constantinus Imperator. Si quid (inquit) in vagina aut clypeo litteris sanguine suo rutilantibus auctoraverit, aut in pulvere inscripserint gladio suo, ipso tempore quo in prælio vite sortem derelinquunt; hujusmodi voluntatem stabilem esse oportet. *L. 15. Cod. h. tit.*

XIII. Cæterum constare oportet, serio et animo Testandi eos voluntatem suam declarasse.

*Illic Divus Trajanus Statilio Severo et in- scripsit: « In PRIVILEGIUM quod Militantibus datum » est, ut quoquomodo facta ab his Testamenta » rata sint, sic intelligi debet; ut utique prius » constare debeat Testamentum factum esse: quod » et sine scriptura et a non militatibus fieri po- » test. Si ergo Miles de cuius bonis apud te qua- » titur, convocatus ad hoc hominibus ut vol-ntat- in » suam Testaretur, ita locutus est ut declararet » quem vellet sibi esse heredem, et cui libertatem » tribuere; potest videri sine scripto hoc modo » esse Testatus, et voluntas ejus rata habenda est. » Cæterum si (ut plerumque sermonibus fieri solet) » dixit alicui: EGO TE HEREDEM FACIO, aut, TIBI » BONA MEA RELINQUE; non oportet hoc pro Tes- » tamento observari. Nec ullorum magis interest » quam ipsorum quibus id privilegium datum est, » ejusmodi exemplum non admitti. Alioquin non » difficulter post mortem alienius Militis, testes » existerent qui affirmarent se audisse dicentem » aliquem relinquere se bona cui visum sit: et per » hoc iudicia vera subvertuntur. » *L. 24. FLORENT. LIB. 10. INSTIT.**

XIV. Ex regula quam statuimus, quamlibet Militis voluntatem (quam ei jure Militari testari licet) pro Testamento habendam, plura deduci possunt corollaria.

Corollarium Primum. Miles si Testamentum imperfectum reliquit; scriptura quæ profertur, perfecti Testamenti potestatem obtinet (6). Nam militis Testamentum sola profertur voluntate. *L. 35. PAUL. LIB. 19. QUÆST.*

Quique plura per dies varios Scribit, sæpe facere testamentum videtur. *d. L. 35.*

Corollarium Secundum. Militis Testamentum valet, quamvis destinasset illud in scripturam redigere, et ante decesserit; modo ejus ultima voluntas constet.

F. G. Lucius-Titus Miles notario suo Testamentum scribendum Notis dictavit; et antequam litteris perscriberetur, vita delunctus est. Quæro an hæc dictatio valere possit? Respondi, Militibus quoquomodo velint et quomodo possunt, Testamentum facere concessum esse: ita tamen ut hoc ita subsecutum esse legitimis probationibus ostendatur. *L. 40. PAUL. LIB. 11. RESPON.*

Corollarium Tertium. Idem obtinet si destinasset jure communi testari, et ante decesserit.

Tamen Si Miles qui destitaverat communi Jure Testari, ante decesserit quam testaretur; Pomponius dubitat. Sed cur non in Milite diversum probet (7)? Neque enim qui voluit jure communi

(1) Puta; damnatum ad metallum, ad bestias.

(2) Eo quod restitutionem a Principe impetraverit.

(3) Secus in Testamento pagano. Supra lib. 28. Tit. de Hered. instit. N. 24.

(4) Stupri scilicet cum Milite. *L. 14. ff. de His quæ ut indigna.*

(5) Liboniani; de quo vide infra lib. 48. Tit. de Leg. Cornel. de fals.

(6) Secus in pagano. Vid. supra Tit. Qui Testam. facer. poss. N. 46.

(7) Diversum ab eo quod circa pagano observatur; scilicet ut Militis qui jure communi testari inchoavit, voluntas pro Testamento sit.

Testari, statim beneficio Militari renunciavit: nec credendum est quicumque genus testandi eligere ad impugnanda sua iudicia; sed magis utroque genere voluisse propter fortuitos casus: quemadmodum plerique pagani solent, quum Testamenta faciunt per scripturam, adijcere VELLE hoc etiam vice codicillorum valere. Et quicumque dixerit, si imperfectum sit Testamentum, codicillos non esse? Nam secundum doctrinam sententiam, etiam Divus Marcus rescripsit. *l. 3. ULP. LIB. 2. AD SABIN.*

XV. Corollarium Quartum. Militis voluntas Testamentum quod ante non iure fecit (aut quod, quum rite illud fecisset, irritum factum est) ratum esse volentis, observari debet; utpote cum hæc voluntas ipsa, pro Testamento habeatur.

Hinc generaliter Testamentum ante militiam factum a Milite, si in militia decesserit, iure militari valere; si militis voluntas contraria non sit, Divus Pius rescripsit. *l. 15. § 2. ULP. LIB. 45. AD EDICT.*

Hoc ita accipiendum est, si Miles ab hac voluntate se non recessisse aliquomodo declaravit.

I. G. Quum aliquis facto Testamento militare cœperit; id quoque testamentum quod antequam militare cœ. erit fecerat, aliquo casu intelligitur Militæ tempore factum: veluti si tabulas incidit, et legit Testamentum, ac rursus suo sigillo signaverit: amplius, si et aliquid interleverit, perduxerit, adijcerit, emendaverit. Quod si nihil horum incidit, Testamentum ejus ad privilegia Militum non pertinebit. *l. 20. § 1. JULIAN. LIB. 21. DIGEST.*

*Item Titus priusquam Tribunus legionis factus esset, Testamentum fecit; et postea cinctus manente eodem defunctus est? Quæro an Militis Testamentum videatur esse? Marcellus respondit: Testamentum quod ante Tribunatum fecisset, nisi si postea ab eo factum, dictum, esse probaretur quod valere vellet, ad commune jus pertinet. Constitutionibus enim Principum, non Militum Testamenta, sed quæ a Militibus facta sunt, confirmantur. Sed plane fecisse Testamentum enim interpretandum est, qui se velle Testamentum quod ante fecerat valere aliquo modo declaravit. *l. 25. MARCELL. LIB. SINGUL. RESPON.**

XVI. Sed ut Testamentum quod ab initio non valuit, ex nova Militis voluntate confirmatur; ita et illud quod ruptum est.

Idemque erit dicendum et si nato filio, vivo se, mabit eodem Testamento durante decedere. Nam videtur iure Militari recessisse Testamentum. *l. 9. ULP. LIB. 9. AD SABIN.*

Ut est scriptum a Divo Pio in eo qui, quum esset paganus, fecit Testamentum, mox militare cepit. Nam hoc quoque, Jure militari incipit valere: si hoc mavit Miles. *d. l. 9. § 1.*

Suffragatur Tertullianus: Si filiusfamilias fecisset

Testamentum more Militiæ, deinde post mortem patris posthumus ei nasceretur; utique rompitur ejus Testamentum. Neum si perseverasset in ea voluntate ut vellet adhuc illud Testamentum valere; valitum illud, quasi rursus illud factum: si modo militaret adhuc eo tempore quo nasceretur illi posthumus. *l. 33. TERTULLIAN. LIB. SING. DE CASTRENSI PECCULO.*

Item quamvis per posterius Testamentum rumptur prius, licet heres qui ex hoc posteriori Testamento sperabatur, non extiterit: tamen si Miles declaraverit velle se eo casu ad prius Testamentum redire, valebit prius Testamentum ex hac nova voluntate.

*An autem ita ad prius redisse intelligitur, ut nihil ex his quæ in posteriori continentur, ratum sit? Hac de re ita Papinianus: Centurio secundo Testamentum posthumus heredes instituit, neque substitutos dedit; quibus non editis (1) ad superius Testamentum se redire testatus est. Cætera quæ secundo Testamento scripsit, esse irrita placuit; nisi nominatim ea confirmasset ad priorem voluntatem reversus. *l. 27. PAPIN. LIB. 6. RESPON.**

XVII. Uno verbo ad faciendum, mutandum, rescindendum, renovandum Testamentum, nuda Militis voluntas sufficit.

*Hinc Ulpianus: Sicut autem hereditatem Miles nuda voluntate dare potest, ita et adimere potest. Demque si cancellaverit Testamentum suum vel incidit, nullius erit momenti. Si tamen Testamentum cancellaverit (2), et mox valere voluerit; valebit ex suprema voluntate. Et ideo quum Miles induxisset Testamentum suum, mox annulo suo signasset: qui super ea re cogniturus erit, considerabit quod proposito id fecerit. Nam si mutatae voluntatis eum pœnituisse probatur, renovatum Testamentum intelligitur. Quod si ideo, ne ea quæ scripta fuerint legi possint; causa irriti facti iudicii potior existimabitur. *l. 15. § 1. ULP. LIB. 45. AD ED.**

ARTICULUS IV.

De subtilitatibus Juris in Testamento Militari remissis.

In Testamentis Militum, quidquid ex subtilitate Juris proficiscitur, non observatur. Hoc magis innotescet ex enumeratione plurium hujuscemodi subtilitatum.

§ 1. De præteritione liberorum.

XVIII. Ex subtilitate Juris est, quod liberi aut heredes institui aut exheredari debeant: iis præteritis, Testamentum nullum sit.

Hæc autem subtilitas in Testamento Militis non observatur. Hinc Qui Jure Militari testatur, etsi

(1) Ita Cuiacius recte emendat. Vulgo *additis*.

(2) Et quidem Testamentum Militare quod Testator cancellat, ipso Jure infirmatur. Paganico autem ita con-

cellato denegantur heredi actiones; ut vid. lib. præced. Tit. de *His quæ in test. del.*

ignoraverit pręgnantem uxorem, vel non fuit pręgnans; hoc tamen animo fuit ut vellet quisquis sibi nasceretur exheredem esse; Testamentum non rumpitur (1). l. 7. ULP. LIB. 9. AD Sabin.

Idem est et si adrogaverit filium, neposye successerit in locum filii. l. 8. MARCELL. LIB. 10. DIGEST.

XIX. *Ita demum autem pręterito filii aut posthumi, Testamentum Militari non necet; si pater hunc se filium habere scivit aut ejus voluntatis fuit ut quisquis sibi nasceretur nihilominus Testamentum valeret; eaque illius voluntas constat.*

Ceterum quam Miles in supremis ordinandis ignarus uxorem esse pręgnantem, ventris non habuit mentionem; post mortem patris filia nata, ruptum esse Testamentum apparuit, neque legata duntaxat. Si qua vero medio tempore scriptus heres legata solvisset; Utilibus actionibus filię datis ob imprövium casum esse revocanda: nec institutum, cum bona fidei possessor fuerit, quod inde servari non potuisset, pręstare. l. 36. § 2. PAUL. LIB. 6. RESPON.

Sed et si vivo Milite posthumi ei agnascatur, rumpitur ejus Testamentum; nisi consulo cum pręterite videatur.

Secundum quę, si filiusfamilias Miles Testamentum fecerit, et omiserit posthumi per errorem, non quod volebat exheredatam; deinde posthumi post mortem avi, vivo adhuc filio (id est, patre suo) natus fuerit; omnimodo rumpit illius Testamentum. l. 33. § 2. TERTILLIAN. LIB. SING. DE CASTR. PICUL.

Obiter nota. Sed si quidem pagano jam illo facto natus sit, non convalescet ruptum. Si vero militante adhuc natus fuerit, rumpetur: deinde si voluerit ratum illud esse pater, convalescet; sic quasi denuo factum. d. § 2.

XX. *His quę hactenus diximus de posthomo quę Militi agnascitur, consonat quod rescribit Philippus: Si, quum vel in utero haberetur filia inscio patre Milite, ab eo pręterita sit; vel quum in rebus humanis eam non esse labo rumore perlatto pater putavit, nullam ejus in Testamento fecit mentionem: silentium hujusmodi exheredationis notam nequaquam infligit. Is autem Miles qui Testamento filiam suam appellavit, eique legatum dedit; non institucendo eam heredem, exheredavit. l. 10. Cod. h. tit.*

Pariter Gordianus: Sicut certi Juris est Militem qui scit se filium habere, aliosque scripsit heredes, tacite eum exheredare intelligi: ita, si ignorans se filium habere alios scribat heredes, non obesse filio ademptam hereditatem, sed minime valente Testamento, si sit in potestate, eum ad successionem venire in dubiis non habetur. l. 9. Cod. h. tit.

§ 2. De heredis institutione.

XXI. *Ex Juris subtilitate proficiscitur ut quis in Testamento heredem instituere debeat; a cuius institutione et additione pendeat quilibet Testamentum continetur.*

Hęc subtilitas in Testamentis Militum non observatur.

Hinc 1.^o Si eodem Testamento Miles eundem heredem deinde exheredem scripserit, adempta videtur hereditas (2): quum in paganoium Testamento sola hereditas exheredatione adimi non possit (3). l. 17. § 2. GAUJUS LIB. 15. AD ED. PROVINC.

Hinc 2.^o Miles Item tam sibi quam filio Jure Militari Testamentum facere potest; et soli filio, tametsi sibi non fecerit. Quod Testamentum valet, si forte pater vel in Militia vel intra annum Militie decessit (4). l. 15. § 5. ULP. LIB. 45. AD ED.

Hinc etiam Si Militis adita non fuerit hereditas; an substitutio quam pupillo fecit valeat, quaeritur? Et consequens erit hoc dicere, quia permittitur Militem filio facere Testamentum, quavis sibi non fecerit. l. 41. § fin. TRYPHON. LIB. 18. DISPUT.

§ 3. *De regula Juris:* Nemo potest partim testatus, partim intestatus decedere; et altera regula: Qui semel heres fuit, non potest desinere esse heres; et de utriusque regulę consecrariis.

Hęc regulę ex Juris subtilitate proficiscuntur; adeoque in Testamento Militari non observantur.

XXII. *Primum utriusque regulę consecrarium est, quod heres ex die aut ad diem scribi non potest.*

Secus in Testamento Militari. Nam Miles et ad tempus heredem facere potest, et alium post tempus, vel ex conditione vel in conditionem. sup. l. 15. § 4.

l. 6. Miles ita heredem scribere potest: QUOD VIVIT TITUS, HERES ESTO; POST MORTEM EIUS, SEPTICIUS. Sed si ita scripserit, TITUS USQUE AD ANNOS DECEM HERES ESTO, necniue substituto; intestati causa post decem annos locum habebit. Et quia diximus ex certo tempore, et usque ad certum tempus Militem posse instituere heredem; his consequens est ut, antequam dies veniat quo admittatur institutus, intestati hereditas deferatur; et quod in honorum (5) portione ei licet, hoc etiam in temporis spatio (licet non modicum sit) ex eodem privilegio competat. l. 41. TRYPHON. LIB. 18. DISPUTAT.

Consonat Gordianus: Certi Juris est militem ad tempus etiam heredem instituere posse. l. 8. Cod. h. tit.

Hinc emergit questio: Si quis a Milite heres ad

(1) Supra tamen N. XVI. ex l. 33. h. tit. dictum est ruptum esse. Vid. N. seq. quomodo hæc concilianda sint.

(2) Et quidem sola; non etiam legata, et reliqua quę Testamento continentur.

(3) Sed cætera simul corrumpunt.

(4) Nam aliquin Testamentum definit jure Militari valere: ut videt. infra Sect. 3.

(5) Scilicet ut ex certa duntaxat parte; aut ex certis rebus heredem instituatur, reliqua in causa intestati relinquant: ut mox videb.

tempus scriptus esset, et alius ex tempore; quarritur an posterior heres a priore relicta legata debet? Et arbitror hunc non debere, nisi alia voluntas Militis probetur. *l. 19. § fin. ULP. LIB. 4. DISPUTAT.*

XXIII. Ex eo autem quod Miles et ad tempus heredem facere potest, et aliam post tempus; illud sequitur, quod etiam jure directo extraneis Milites etiam his qui heredes eis existerent, potest substitui: in his duntaxat qui sunt ex Testamento coram consecuti. *l. 5. ULP. LIB. 4. AD SABIN.*

Hinc (Exheredato) Miles (1) et emancipato filio substituere potest. Verum hoc jus in his exhereditatæ quæ ab ipso ad eum cui substituitur pervenerunt, non etiam in his si quæ habuerit vel postea acquisierit. Nam et si filio suo, vivo adhuc avo, substituit, post acquisitionem ei avi hereditatem, nemo diceret ad substitutum pertinere. *l. 41. § 4. TRYPHONIN. LIB. 18. DISPUT.*

XXIV. Secundum primæ regulæ consecrarium est; quod inter plures heredes, portiones deficientium aut repudiantium ceteris heredibus scriptis accrescant, nec pertineant ad heredes legitimos.

Hoc autem in Testamento Militari non observatur nisi suffragetur Militis voluntas.

Hinc Si duobus a Milite liberto scriptis heredibus, alter omiserit hereditatem; pro ea parte intestatus videbitur defunctus decessisse: quia Miles et pro parte Testari potest. Et competit patrono ab intestato Bonorum possessio: nisi si hæc voluntas defuncti probata fuerit, ut omittente altero ad alterum vellet totam redire hereditatem. *l. 37. PAUL. LIB. 7. QUEST.*

*Consonat quod rescribit Antoninus. Frater tuus Miles si te specialiter in bonis que in pagano habebat heredem fecit; bona que in castris reliquit, petere non potes: etiamsi is qui eorum heres institutus est, adire ea noluerit. Sed ab intestato succedentes veniunt: modo si in ejus locum substitutus non es, et liquido probetur fratrem tuum castrensia bona ad te pertinere noluisse. Nam voluntas Militis in expeditione (2) occupati pro Jure servatur. *l. 1. Cod. h. tit.**

XXV. Tertium primæ regulæ consecrarium est, ut si testator de tota hereditate sua non disposuit, sed heredem ex certa re aut ex certa hereditatis parte duntaxat scripserit; reliquam hereditatis accrescat. Hoc pariter in Testamento Militari non servatur.

(1) Plusquam probabile est quod censet Viglius, etsi nullius codicis auctoritate nitatur, vocem hæc [exheredato] loco suo motam esse; et ad § præcedentem, tertium scilicet ejusdem legis (infra N. 33.) pertinere: in quo nempe Jurisconsultus quaerit an miles a substituto exhereditari possit legare? Respondet, *Non posse; licet ampla legata reliquerit* [EXHEREDATO]. Ita additæ vocis hujus omnino genuinus locus et sensus est: que contra hic in § 4. manifeste abundat. Non enim quia exhereditatus, sed quia emancipatus est filius militis, substitutio in his

Hinc Si Miles unum ex fundo heredem scripserit, creditur quantum ad residuum patrimonium intestatus decessisse. Miles enim pro parte testatus potest decedere, pro parte intestatus. *l. 6. ULP. LIB. 5. AD SABIN.*

*Item Antoninus: Miles si castrensium tantummodo bonorum committionem suam instituit heredem; cætera bona ejus intestati deluncti mater ejus jure possidebit. *l. 2. Cod. h. tit.**

Et quidem etiam Si filius familias ignorans patrem suum decessisse, de castrensi peculio in militia testatus sit: non pertinebunt ad heredem ejus, patris bona; sed sola castrensia. *l. 11. § 2. ULP. LIB. 45. AD ED.*

Milites enim ea duntaxat quæ habent (3), scriptis relinquunt. *l. 12. PAPIN. LIB. 6. RESPON.*

Obiter nota. Idem est et si de Testamento mutando cogitavit; non quia adimere volebat castrensia bona heredi scripto, sed quia de paternis Testari volebat et alium heredem scribere. *l. 13. ULP. LIB. 45. AD ED.*

Sed si jam veteranus (4) decessit; universa bona etiam paterna ad heredem pertinere castrensium Marcellus libro 11 Digestorum scribit. Neque enim jam potuit de parte bonorum Testari. *d. l. 13. § 1.*

Non intelligitur autem Miles de parte duntaxat bonorum suorum disponere, ex eo quod heredes scripserit ex paucioribus uncis quam duodecim; sed magis in pauciores partes totam hereditatem suam divisisse quam in duodecim.

*Hinc Antoninus: Quamquam Militum Testamenta Juris vinculis non subjiciantur, cum propter simplicitatem Militarem, quomodo velint et quomodo possint ea facere his concedatur: tamen in Valeriani quondam Centurionis Testamento institutio etiam Jure communi accepti auctoritate. Nam et cum paterfamilias filiam ex duabus uncis, uxorem ex uncia heredes scripserit; nec de residuis portionibus quicquam significaverit: in duas partes divisisse eum apparet hereditatem; ut duas habeat, quæ sextantem accipit; tertiam, quæ ex uncia heredes instituta. *l. 3. Cod. h. tit.**

XXVI. Vidimus ex privilegio Militem posse in Testamento Militari de certa re aut parte hereditatis duntaxat disponere. Illud autem cum pagano commune habet, quod si certarum rerum heredes instituerit Miles; veluti alium urbanorum prædiorum, alium rusticorum, alium cæterarum rerum; valebit institutio: perindeque habebitur atque si sine partibus heredes eos instituisset, resque omnes suas

duntaxat quæ a testatore ad ipsum pervenerint, potest valere.

(2) Hæc verba in expeditione occupati a Triboniano addita suspicatur Heineccius; cum a Justiniano duntaxat constitutum fuerit ut nonnisi quum in expeditione essent, eo jure uti possint: supra Sect. 1. § 2. Similis interpolatio in *l. 15. Cod. h. tit.*

(3) Id est, quæ habere se sciunt.

(4) Post annum a die missionis.

per præceptionem cuique legando (1) distribuisset. *l. 17. GAIUS LIB. 15. AD ED. PROVINCE.*

*Observandum autem quod Julianus etiam ait: Si quis alium castrensium rerum, alium cæterarum scripserit, quasi duorum hominum duas hereditates intelligi; ut etiam in res alienam quod in castris contractum esset, solus is teneatur qui castrensium rerum heres institutus esset; extra castra contracto are alieno is solus obligetur, qui cæterarum rerum heres scriptus esset. Cui scilicet conveniens videtur respondisse; ut, prout ex quaqua causa debeat Militi, vel huic heredi, vel illi ipso Jure debeat. Quod si alterutra pars bonorum æri alieno quod ex ea causa pendebit, non sufficiat; et propter hoc is qui ex ea parte heres institutus est, non adierit, alterum qui adisset, compellendum esse aut defendere totam hereditatem aut totam creditoribus solvere. *d. l. 17. § 1.**

§ 4. *De regula Juris quæ non patitur aliquem cum pluribus Testamentis decedere.*

XXVII. *Hæc etiam regula non observatur in Testamento Militari; nec per posterius ejus Testamentum rumpitur prius, nisi quoad ea de quibus in posteriori disposuit.*

*Hinc Miles castrensium honorum et non castrensium diversis heredibus instituitis, postea castrensium bonorum alios heredes instituit. Prioribus tabulis tantum abstulisse videtur quantum in posteriores contulerit; nec videtur mutare, etsi prioribus tabulis unus heres scriptus fuisset (2). *l. 36. § 1. PAUL. LIB. 6. RESPONS.**

Inde etiam sequitur quod possit Miles codicillis ad Testamentum scriptis heredem scribere. Nil enim repugnabit ut hi codicilli ipsi Testamentum esse videantur.

*Enimvero Militis codicillis ad Testamentum factis, etiam hereditas jure videtur dari. Quare si partem dimidiam hereditatis codicillis dederit; Testamento scriptus ex asse heres, partem dimidiam habebit, legata autem Testamento data communiter debentur. *d. l. 36.**

In specie autem sequenti questio est, an cum pluribus Testamentis decedere voluisse testator intelligi debeat?

Quærebatur, si Miles qui habebat jam factum Testamentum, aliud fecisset; et in eo comprehendisset fidei heredis committere, ut priores tabulae valerent; quid Juris esset? Dicebatur, Militi licet plura Testamenta facere: sed sive simul fecerit, sive separatim, utique valebunt si hoc specialiter expresserit: nec superius per inferius rumpetur, cum et ex parte heredem instituerit possit, hoc est ex parte testato, ex parte intestato decedere. Quinimo et si codicillos ante fecerat, poterit eos per Testamentum sequens cavendo, in potestatem ins-

titutionis redigere; et efficere directam institutionem quæ erat precaria. Secundum hæc, in proposito relebam; Si hoc animo fuerit miles, ut valeat prius factum Testamentum, id quod cavet valere oportere: ac per hoc efficit ut duo Testamenta sint. Sed in proposito cum fidei heredis committatur ut valeat prius Testamentum; apparet enim non ipso Jure valere voluisse, sed magis per fideicommissum; id est in causam fideicommissi et codicillorum, vni prioris Testamenti convertisse. *l. 19. ULP. LIB. 4. DISPET.*

Utum autem totum Testamentum in eam causam convertum sit, hoc est et heredis institutio; an vero legata tantum et fideicommissa et libertates, quæritur? Sed mihi videtur non solum cætera præter institutionem heredis, sed et ipsam institutionem in causam fideicommissi vertisse; nisi aliud Testatorem sensisse probetur. *d. l. 19. § 1.*

§ 5. *De subtilitatibus Juris quæ etiam in Testamentis Militaribus observantur.*

XXVIII. *Eæ demum subtilitates Juris in Testamentis Militaribus non observantur quæ ultimam Militis voluntatem subvertent; illæ vero observantur quæ ad ultimam voluntatem conservandam valent.*

*Hinc F. G. Si filiusfamilias Miles captus apud hostes decesserit, dicimus Legem Corneliam etiam ad ejus Testamentum pertinere (3). *l. 36. PAUL. LIB. 9. QUÆST.**

*Hinc quoque Si a Milite scriptus heres sua sponte adierit hereditatem, et rogatus totam hereditatem restituerit; ex Trebelliano transeunt actiones. *l. 29. MARCELL. LIB. 10. DIGEST.**

*Hinc etiam observatur in Testamento Militari ea Juris regula, quæ non patitur ultimam voluntatem posse pro parte agnosci et pro parte repudiari. Unde Si secundum probabilem voluntatem Militis hereditas ejus uou adeatur; nec res castrenses heredibus competunt. *l. 33. MODESTIN. LIB. 9. REGUL.**

ARTICULUS V.

De pleniori interpretatione quam recipiunt Testamenta Militaria.

XXIX. *Nonnullis casibus largiorem interpretationem recipiunt ea quæ in testamento Militari continentur, quam quæ in paganico.*

Exemplum in promptu est. In paganico Testamento ex eo solo quod Testator proprio servo legaverit, non intelligitur ei reliquisse libertatem; et eo casu nec legatum nec libertas debetur: ut videb. infra ad Titulos de Legatis Part. 1.

(1) Unde singuli pro virili in onus æris alieni succedent, non pro rata æstimationis earum rerum. Hæc enim existimatur fuisse ejus voluntas, nisi diversum probetur.

(2) Ei enim duntaxat videntur adempta castrensis.

(3) Ut fingatur decessisse civis tunc quin captus est, et Testamentum ejus valeat.

Contra Paulus respondit, Ex Testamento ejus qui jure militari Testatus esset, servum qui (licet sub conditione) legatum meruit, etiam libertatem posse sibi vindicare (1). l. 40. § 1. PAUL. LIB. 11. RESPONS.

Hoc a fortiori obtinebit; si Miles hunc servum cui legatum reliquit, appellavit LIBERTUM: quamvis nec hoc sufficeret in pagano Testamento.

Hinc Alexander. Ex his verbis FORTUNATO LIBERTO MEU DO LEGO, vindicare tibi libertatem non potes; si pagani Testamentum proponatur. At enim cum testatorem Militem fuisse proponas, si non errore ductus libertum te crediderit, sed danda libertatis animum habuerit; libertatem equidem directam competere tibi, sed et legati vindicationem habere te prerogativa Militaris privilegii prestat. l. 7. Cod. h. tit.

Aliud est, si Miles eum liberum credebat. Nam si servum proprium quem liberum esse credidisset, Miles heredem sine libertate instituit; in ea conditione est ut institutio non valeat (2). l. 13. § 3. ULPIAN. LIB. 45. AD ED.

XXX. Observatur etiam in Militum Testamento; ut, quum ad tuendam eorum voluntatem opus est, verba precaria trahantur ad sensum directum.

F. G. Cum miles in Testamento suo servo libertatem dederit, eidemque et a primo et a secundo herede per fideicommissum hereditatem reliquit; quamvis et primus heres et substitutus priusquam adierit hereditatem mortem obierint, non debere intestati exitum facere Imperator noster cum Divo Severo rescripsit: sed perinde habendum est, ac si eidem servo libertas simul et hereditas directo data esset; quae utraque ad eum pervenire testatorem voluisse negari non potest. d. l. 13. § fin.

Obiter nota. Tractabatur an tale aliquid et in paganorum testamentis indulgendum esset? Et placet non sine distinctione hoc fieri: sed, si quidem vivo testatore et sciente decessissent, nihil novi statuendum; si autem ignorante aut post mortem ejus, omnimodo subveniendum. l. 14. MARCIAN. LIB. 4. FIDEICOMMISSORUM.

Circa aliam speciem Paulus sic respondit: LUCIUS-TITUS Miles ita Testamentum fecit: PAMPHILA SERVA MEA EX ASSE MIHI HERES ESTO. Alio deinde capite Sempronio commilitoni suo eandem Pamphilam reliquit, cujus fidei commisit ut eam manumitteret. Quaro an heres esset Pamphila, atque si directo accepisset libertatem? Respondi, Intelligendum Militem qui ancillam suam heredem instituerat, ignorasse posse ex ea institutione etiam

libertatem ei competere: et ideo siue causa postea a commilitone petisse ut eandem manumitteret, cum ex prior scriptura libera et heres effecta est. Postea nullo praedictio voluntati facto, frustra legata est. l. 40. § 2. PAUL. LIB. 11. RESPONS.

ARTICULUS VI.

Ad quae non porrigantur privilegia Testamentorum Militarium.

XXXI. Privilegia Testamentorum Militarium non eo producuntur ut quid contra bonos mores aut contra Leges ordinare possit Miles.

Corollarium Primum. Edictum Praetoris quo jusjurandum heredibus (3) institutis legatariisque remittitur, locum habet etiam in Militum Testamentis, sicut etiam in fideicommissis.

Idemque si turpis esset conditio. l. 29. § 2. MARCELL. LIB. 10. DIGEST.

Corollarium Secundum. Captatorias (4) institutiones etiam in Militis Testamento nullius esse momenti manifestum est. l. 11. Cod. h. tit. PHILIPPI.

Corollarium Tertium. Dotalem fundum si legaverit Miles, non erit ratum legatum, propter Legem Juliam (5). l. 16. PAUL. LIB. 43. AD ED.

Corollarium Quartum. Miles in Testamento suo manumittendo nihil efficit in eo cujus libertas Lege Aelia-Sentia vel aliqua impeditur. sup. d. l. 29. § 1.

Igitur 1.º Si Miles Jure Militari Testamento facto libertates dederit in fraudem creditorum, et non solvendo moritur; impediuntur libertates. l. 8. § 1. ff. Qui et a quib. manum. AFRICAN. LIB. 3. QUEST.

In fraudem plane creditorum nec Miles amplius quam unum necessarium facere poterit. l. 15. ULPIAN. LIB. 45. AD ED.

2.º Pariter Nec Militi minori annis viginti permittitur (6) posse Testamento suo servum manumittere. l. 3. ff. de Manum. testam. POMPON. LIB. 1. AD SABIN.

Hinc Alexander: Si Rufinus vir Clarissimus Tribunus Laticlavius, major annis Lege definitis, faciens Testamentum te manumisit; justam tibi libertatem competisse scire debes. Quod si minor annis ex Lege constitutus fuerit quum faceret Testamentum; Lege impediente nullam libertatem adeptus es, quae in hac parte nec Militibus remissa est. l. 4. Cod. h. tit.

Nota: Ceterum sufficit ut menti Legis satisfiat. Hinc pergit Alexander. Quod si idem testator causam manumittendi te habuit quae probabilis

(1) Hoc enim ad ultimam voluntatem confirmandam valet; modo Miles sciverit eum servum suum, ut mox videb.

(2) Num non potest intelligi habuisse voluntatem relinquenda libertatis ei quem credebatur liberum.

(3) Vid. Tit. de Concl. et demonstrat. infra lib. 35.

(4) Quae illae sint, vid. lib. praeced. Tit. de Hered. instit. Part. 2. § 7.

(5) Quae hujus alienationem inhibet. Vid. Tit. de Fund. dotal. supra lib. 23.

(6) Vetus enim Lex Aelia-Sentia. Vid. Tit. Qui et a quib. manum. infra lib. 40.

(Vivo manumittente) Consilio futura esset: quia per filii commissum data libertas a quolibet Minore annis ei cujus causa probati potuit, praestari debet: ex Testamento Militis huiusmodi servus iustam libertatem competere consequens est. *d. l. 4. Cod.*

XXXII. *Item privilegium Militum non eo producitur ut quia alienum ledere possint.*

Hinc filiusfamilias Miles decessisset filio impubere herede instituto, eique substituisset in avi potestate manenti tutoremque dedisset: Divi Fratres rescripserunt, substitutionem quidem valere (1); tutoris autem dationem non valere: quia hereditati quidem suae Miles qualem vellet substitutionem facere potest, veritatem alienum jus munere non potest. *l. 28. ULPIAN. LIB. 36. AD SARBIN.*

Enimvero Nec tutorem ei qui in aliena est potestate, Miles dare potest. *l. 41. § 2. TRYPHONIN. LIB. 18. DISPUTAT.*

Hinc etiam non potest Miles Quartam patrono suo aut parenti manumissori debitam auferre, in bonis scilicet paganis.

Ergo Patri eius qui in emancipatione ipse manumissor (2) exstitisset, contra tabulas Testamenti dandam Bonorum possessionem partis debite placet; exceptis his rebus quas in castris acquisisset, quantum liberam Testamenti factionem habet. *l. 29. § 3. MARCELL. LIB. 10. DIGEST.*

Nam in bona caestrensia non esse dandam contra tabulas filii Militis bonorum possessionem Divus Pius-Antoninus rescripsit. *l. 30. PALL. LIB. 7. QUÆST.*

XXXIII. *Sed nec eo usque producitur Testamenti Militaris privilegium, ut possit onerare eum cui nihil ex suis bonis relinquit.*

Hinc Tryphoninus: Si Miles exheredaverit filium, vel sciens cum filium suum esse silentio praeterierit; an legatum a substituto eius dare possit, quaesitum est? Dixi, Non posse (3); licet ampla legati reliquerit (4). *sup. d. l. 41. § 3.*

XXXIV. *Denique* Bonorum possessionem ultra tempora Edicto determinata nec Militis posse agnosci Papinianus libro 14 Questionum scribit: quia generalis est ista determinatio. *l. 15. § fin. ULP. LIB. 45. AD ED.*

(1) In bonis duntaxat quae Miles ei reliquit; non in his quae postea morte avi sui iuris fictus acquirere poterit.

(2) Filius emancipabatur olim per tres emancipationes et manumissiones. Fieri autem poterat emancipatio *Contracta fiducia*; ita ut imaginarius emptor filium pro tertio vice non manumitteret, sed illum patri revenderet qui ipse eum manumitteret, et sic pater jura patronatus in filium consequeretur. Secus si fiebat *Non contracta fiducia*.

(3) Quia exhereditati qui legata accepit substitutus, ipse legatarius non est, sed heres legatarii; et suo nomine nihil ex bonis defuncti accipit.

SECTIO III.

Quando Testamentum Militare valere desinat.

XXXV. *Testamentum Militare desinit valere:*
1.º *Quum testator ipse desinit esse Miles. Non tamen hoc ita stricte accipiendum est: annus enim conceditur ex die missionis, quo demum clauso Testamentum valere desinit.*